Vtrum nascatur obligatio restituendi ex
damno, culpa leui vel leuissima in officio
vel consilio dando, commisso.

R Espondeo & dico Primò, Neminem teneri 31
in foro conscientiae ex culpa leui vel leuissima in officio; sed solum ex graui. Docent hoc Au-
tores suprà allati Dubit. 6. Ratio est eadem, quia
nemo tenetur in officio vel artificio esse pruden-
tior & diligenter, quam passim homines ciudem
conditionis esse solent: v. g. aduocatus non tenetur
esse diligenter aut prudenter, quam passim
boni aduocati esse solent, unde si contingat te ca-
dere causa, eo quod non praefit quod doctissi-
mus & diligentissimus praefit sit; tamen bona
fide praefit quod solem diligentes & docti in
similibus causis; non tenetur ad restitutionem.
Idem dico de medico, architecto, P ratore, Ma-
gistratu, Principe, & aliis officiis vel artificiis.

G 4 ali-

80 Lib.2. Cap.7. De iniuriis & rest. in genere. Dub.7.8.8.

aliquid facit tantibus. Vnde sequitur, etiam tutorem & curatorem non teneri in foro conscientia ex culpa leui vel leuissima, sed solum ex lata, quidquid dicat Sil. v. Restitutio 3.q.8.§.3. cuius sententia in foro exteriori viderur seruari.

32

Nisi pro-
miseris o-
peram ma-
torem.

Aduerte tamen, haec intelligenda, nisi quis profiteretur se diligentiores aut peritiorem aliis, aut etiam diligentissimum peritiissimumque: & hac ratione eum, qui talem quereret, ad se pertraxisset; tunc enim tenetur ex culpa leui, & etiam leuissima; ut recte Siluest. verbo Culpa. q.4. Ratio est, quia tunc promittit faltem implicite, amplius quam alij passim praestent, & alter hanc ob causam cessat meliorem querere: ergo, nisi hanc diligentiam praestet, tenebitur ad restitutionem, non quidem totius damni; sed quanti iudicabitur spes illa valere, qua sperabat alter, maiori illa diligentia & peritia, quam quereret, se voti compotem fore.

Dices, Qui aliquid ex officio facit, videtur semper teneri ex culpa leui, quia pro ea re stipendium accipit, ac proinde intercedit veluti contractus quidam in utilitatem vtriusque: atqui cum contractus est in utilitatem vtriusque, tenetur ex culpa leui, ut infra dicetur.

Quomodo
dicitur te-
neri ex cul-
pa leui.

Respondeo, quodam sensu dici posse talem teneri ex culpa leui; quia debet maiorem diligentiam adhibere, quam si nihil commodi perciperet, vel non ex officio faceret. Verum quia non debet maiorem diligentiam, quam communiter debent homines eiusdem officij; idcirco commodiū dicitur, cum non teneri nisi ex culpa graui, nempe quā graui est inter homines eiusdem officij.

33

Dico Secundò, Qui praeberet consilium, tenetur ad restitutionem damni secuti ratione ignorantiae crassæ, vel culpæ latæ, si erat Parochus, confessarius, concionator, Theologus, Iurisconsultus, vel eius professionis, ad quam talis consultatio spectabat. Ita Ioan. Medina Cod. de restitu. q.7. vt si confessarius dicat quempiam teneri ad restitutionem, qui non tenerit, vel non teneri, qui tenerit, vel contractum quempiam esse licitum, qui est illicitus; si ignorantia sit crassa, vel considerandi negligencia sit grauius, tenerit ad restitutionem damni secuti. Probatur Primò, Quia talis ex officio & professione tenebatur hoc scire, & in respondendo hunc errorem vel negligentiam vitare, & non fecit: ergo censetur causa damni secuti. Secundò, Quia ratione sua professionis vel officij, habetur sufficiens ab eo qui consilium petit: ergo si non sit sufficiens, & tamen respondeat, decipit alterum. Imò quicunque dat alteri consilium, suadens ut hoc vel illud faciat, aut absolute afferens illum posse facere, tenerit habere evidentiem moralem, illud cum his circumstantiis huic esse licitum: alioquin committit culpam latam, ut patet ex dictis lib. i. de Prudentia, Dub. 1. Ratio est, quia nemo potest aliquid aggredi, nisi cum tali iudicio, ob periculum peccati: ergo neque alteri esse auctor.

Aduerte tamen Primò, Numquam teneri eum, qui consultus responderet iuxta opinionem verè probabilem: vt olsensem est 1.2. q. 19. Secundò, Neque eum, qui simpliciter aperit suam opinionem, dicens ita sibi videri; non autem suadet ut alter sequatur. Tertiò, Nec eum qui indicat se dubitare; tunc enim si alter sequatur, sua temeritati asscribat.

Qui non
teneantur.

Dico Tertiò, Si is qui praeberet consilium, erat illarum rerum parum peritus (v.g. quia non pertinebant ad eius professionem) & alter sciens eius insufficientiam petat consilium; consultor non tenebitur illi ad restitutionem. Ratio est, quia sibi debet imputare, si damnum ex illo consilio capiat; scienti enim & volenti non fit iniuria. Si tamen agatur de damno alicuius tertij, tunc talis tenebitur illi tertio. ut si suades alicui certum contractum iniustum, vel ut non restituat, &c. Ratio est, quia tuo malo consilio illi tertio iniuro damnum infers. Nec refert, quid tu consultor, inculpabiliter ignorabas veritatem; quia nemo potest se misere dandis consilii in rebus quas non intelligit. vnde latam culpam committis.

34
Si scatur
eius incep-
tudo.

D V B I T A T I O V I I I .

Utrum nascatur obligatio restitutionis
damni ex culpa leui, vel leuissima, quando
intercessit contractus commodati,
conducti, depositi, pignoris, vel alterius
similis.

S Otus 1.2. de Iustitia q.7.art.2. existimat etiam tunc requiri culpam mortiferam; ita ut si is cui res commodata, vel locata, vel oppignorata est, negligenter eam custodiat, & ipsa eius negligenter pereat, non teneatur ad restitutionem, nisi negligenta fuerit tanta, ut sit peccatum mortiferum coram Deo: Nam, inquit, à venialibus homo vix liberari potest; unde ob illas negligencias non est tanta pena plectendus. Idem tenent multi recen-
tores. Emmanuel Sà v. Commodatum, Henriquez de Irreg. c.15. vbi citat alios addens, eos qui contrarium tenent, esse limitandos, ut id locum habeat in foro exteriori. Verum contraaria sententia est ferre communis.

Respondeo igitur, & Dico Primò, Si res apud 36
commodatarium vel conductorem pereat for-
tuitò, ad nullam ipse restitutionem tenetur, nisi
aliter expressè sit conuentum. Ita habetur c. vii-
co de Commodo. Probatur; quia res quale
domino suo perit, si nulla intercessit culpa vel
pactio, ratione cuius teneatis ad damnum sarcen-
diendum.

Si pereat
fortuitò,
non tene-
tur.

Aduerte tamen, in tribus casibus teneri com-
modatarium de euentu fortuito, qui in illo cap-
exprimuntur. Primò, Si intercessit pactum de re-
stituendo, quomodo cumque periret. quod pa-
ctum is qui commodat, semper potest exigere,
quando gratis commodat; secùs autem quando
iusto pretio; quia supra iustum pretium nihil po-
test exigere a estimabile. talis autem obligatio
praestandi euentum fortuitum, est pretio digna.
Secundò, Si sit in mora restituendi; ut si tempore
statuto non restituat, & postea pereat; si enim re-
stituisset, forte non periret. est autem in mora,
qui potest restituere, & non restituit, cum tamen
teneatur. Tertiò, Si ex culpa data sit occasio casui
fortuito; ut si non sis re illa vñis eo loco, quo con-
uenientum est, sed alio, vbi erat maius periculum,
ipfaque periret. v.g. acceperisti vtendum vas argen-
teum domi tuae, & foras extulisti. vide Instit.
Quibus modis re contrah. obligatio. § Item is.

Dices, Quid si bona fide putauit se facere vo-
lente domino?

Resp.

Excise tres
causes.

*Si sub ratihabitione
habitione
vñatur ol-
tra termini-
num, vel
alio modo.*

Resp. Si verè domino placebat vt sic vteretur, vel vt retineret vltra terminum, non tenetur; scilicet verò si deprehendat domino displicuisse. Prior pars probatur, Quia vñsus est sub ratihabitione domini, ergo si postea ratum habeat, liberabitur; quia ratihabitus retrorestitutus, & mandato aquiparatus, vt habetur reg. 10. de reg. Iuris in 6. quod verum est maximè in contractibus & quasi contracontractibus; hic autem est contractus commodati. Sicut ergo, si domini expresso consensu fuisset vñsus, non teneretur de casu illo fortuito; ita nec modò teneretur accedente ratihabitione, quæ aqua ualer præuio & expresso consensu.

Dices, Iam est ius acquisitum domino, cui non intendit renuntiare. Confirm. Quia ratihabito non extenditur ad ignorata.

Respondeo, Illi non est ius acquisitum absolute, sed solum dependenter à consensu vel dissensu in vñsum præteritum; sicut delata vel devoluta hereditate ad Titium, Titius non habet ius nisi dependentor ab acceptatione.

Ad Confirmationem. Ratihabitus non extenditur principaliter ad ignorata, extenditur tamen accessoriè. sicut & consensu in contractibus; vt si emas rem tibi damnosam futuram, vel, si ego nomine tuo contraxerim vñlissimè, & tu nolis ratum habere, error enim circa extrinseca in contractibus non vitiat contractum. Hinc fit vt sèpè contrahamus vel ratificemus, ex quibus maximum nobis obuenit damnum.

Altera pars paret ex dictis, & confir. Quia non potuit vti re illa nisi cum animo compendiandi in cœntru quo dominus nollet ratum habere ipsius factum; alioquin commisissit furtum, contrectando rem alienam inuitu iusta ratione domino. ergo si dominus nolit ratum habere illum vñsum, tenebitur perinde ac si illo inuitu vñsus esset. Nam re vera illo inuitu vñsus est; nec potest excusari à peccato, nisi per Bonam fidem cum animo compendiandi, si dominus nollet ratum habere.

Dices, Etiam cùm dominus ratum habet vñsum præteritum, non viderit id facere nisi saluo iure de compendiando si res periit.

Resp. negando assūptum; Sicut enim in contractu commodati in futurum non postulauit vt commodatarius teneretur de casu fortuito; ita nec purandus est id requirere in ratihabitione præteriti, nisi id exprimat. Quod diximus de commodato, multò magis locum habet in conducto: quia conductor ad euentum fortuitum obligari non potest, sicut commodatarius.

³⁸ Nota tamen, Si res eodem modo erat perfitura apud dominum, commodatarium in his casibus non teneri ad restitutionē, vt docet Cou. reg. Pecatum. p. 2. §. 6. n. 1. & multi alijs, de fure & omni iniusto detentore: quia tunc non cenfetur domino causa damni: de quo plura infra c. 12. Dub. 15.

Dico Secundo, Si confistamus intra limites Iuris naturalis, nemo tenetur de damno dato in re alterius, etiam si apud ipsum sit ex contractu; nisi ob dolum, aut latam culpam. Colligitur ex Siluest. & aliis Dubit. 6. citatis; quia generatim loquuntur.

³⁹ Probatur Primò, Quia Iure naturæ nemo tenetur maiorem diligentiam præstare in custodia rei commodatae, conductæ, &c. quam in re propria, & quam ipse dominus aghibuerit, si apud ipsum manifissit: ergo si hæc diligentia sit prædicta, si con-

tingat rem perire, sine culpa peribit, ac proinde si ne iniustitia: atqui nemo tenetur Iure naturæ in conscientia de damno dato, nisi iniuste datum sit: ergo cùm hic nulla sit iniustitia commissa, non obligabitur in conscientia. Confirmatur; Quia quando quis præstiterit omnem diligentiam, quam tenebatur præstare, res censem casu perire: ergo, &c. Probatur, Quia Iure naturæ non minor rem postulat custodiā *precarium* quam *commodatum* (cùm *precarium* nihil sit aliud quam *commodatum* ad tempus incertum, nempe ad arbitrium domini:) atqui *precarium* non requirit nisi custodiā communem, ita vt solum præstare debas dolum, & latam culpam, vt patet L. Contractus 23. 7. de regulis Iuris. & L. Quæfitum est 8. §. Eum quoque. 7. de preario. ergo, &c.

Dico Tertiò, Positis tamen legibus humanis, de hisce rebus lati, si res alterius sit apud te per contractum, qui in tuam solum vñtilitatem tendat, teneris non solum ex lata culpa, sed etiam ex leui & leuissima. v. g. Si gratis tibi commodaui librum, equum, vestem tua caufa, teneris in ea re custodienda adhibere non solum eam diligenter, quam homines communiter in suis rebus similibus præstare solent; sed etiam quam diligenter & diligenter, vnde si librum commodatum reliquisti in cubiculo, & egrediens ostium atraxisti, sed non tentasti an firmiter clausum esset, teneris ad restitutionem. Probatur hæc sententia ex cap. vñlico, de commodato, vbi dicitur: *Cum gratia sui tantum quis accommodatum accepit, de leuissima etiam culpa tenetur;* quod DD. interpretantur de culpa iuridice accepta; quamvis Sotus velit eam Theologice accipi pro vera culpa in conscientia. Idem colligitur ex L. In rebus commodatis 18. 7. Commodati vel contrà. & Instit. Quibus modis re contrahitur obligatio. §. Item is. Ratio est; Quia æquitas postulat, vt is qui gratis re alterius vñtit in suam vñtilitatem, summanam diligentiam adhibeat, ne domino percat; id enim Iure naturæ ex gratitudine rependere debet; vnde sufficiens subfuit fundamentum, ad hoc lege sancientem, & inducendum strictam obligationem.

Dico Quartò, Si contractus tantum cedat in commodum domini, cuius ipsa res est; teneris solum ex dolo, vel lata culpa, non autem ex leuissima ex lata. vñlissima. 41

*Si in vñtili-
tatem domi-
ni ex lata.*

ma vel leui. Patet instit. suprà. §. Præterea & is. vbi dicitur, *depositarium* (nempe qui gratis rem depositam custodit) teneri solum ex dolo. vbi nomine *doli* etiam *lata culpa* continetur, vt ibidem insinuat Glosa. Vnde si tibi commodaui librum, arma, vestem, in meum dumraxat commodum; teneris solum ex culpa lata. Ratio est; quia æquitas postulat, vt tunc non maiorem teneatris custodiā præstare, quam passim homines in suis rebus solent; cùm tibi nulla fiat gratia, nec tuum commodum spectetur, sed dominum.

Dico Quintò, Si contractus cedat in vñtilitatem vñlisque, teneris ex culpa lata, & leui; non autem ex leuissima. Patet hoc ex d. L. Contractus 23. 7. de regulis Iuris, & Instit. suprà. §. Creditor. talis est contractus pignoris; pignus enim datur vñlisque gratia, nempe creditoris & debitoris: vnde is qui pignus accepit, non tenetur nisi ad exactam diligentiam in eo custodiendo, vt habetur Institut. suprà: non tamen ad exactissimam, vt ibidem probat Glosa. Talis etiam est contractus conducti & locati; & contractus depo-